
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№
Экз.№

г. Димитровград

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании 

«Мелекееский район» Ульяновской области»

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 
06Л0.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Правилами разработки, реализации 
и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 
образования «Мелекееский район» Ульяновской области, утвержденными 
постановлением администрации муниципального образования «Мелекееский 
район» Ульяновской области от 21.11.2019 № 1120, п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие и модернизация 
образования в муниципальном образовании «Мелекееский район» 
Ульяновской области» (далее - муниципальная программа) согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Финансовому управлению администрации муниципального 
образования «Мелекееский район» Ульяновской области осуществлять 
финансирование мероприятий в пределах лимитов бюджетных обязательств 
предусмотренных в бюджете муниципального образования «Мелекееский 
район» на 2020 год -  397488,4063 тыс. руб. При формировании бюджета на 
плановый период 2021-2024 годов предусмотреть финансирование 
мероприятий муниципальной программы на 2021 год -  378386,20219 тыс. руб., 
2022 год -  373509,64713 тыс. руб., 2023 год -  109700,0 тыс. руб.; 2024 год -  
123700,00 тыс. руб.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования, распространяется на правоотношения 
возникшие с 1 января 2020 года и подлежит размещению на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Мелекееский район» 
Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

4. Со дня вступления настоящего постановления в силу признать 
утратившими силу:

постановление администрации муниципального образования



«Мелекесский район» Ульяновской области от 29.12.2016 № 799 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие и модернизация 
образования в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской 
области на 2017-2021 годы»;

постановление администрации муниципального образования 
«Мелекесский район» Ульяновской области от 29.09.2017 № 503 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
«Мелекесский район» от 29.12.2016 № 799 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие и модернизация образования в муниципальном 
образовании «Мелекесский район» Ульяновской области на 2017-2021 годы»;

постановление администрации муниципального образования 
«Мелекесский район» Ульяновской области от 06.04.2018 № 247 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
«Мелекесский район» от 29.12.2016 № 799 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие и модернизация образования в муниципальном 
образовании «Мелекесский район» Ульяновской области на 2017-2021 годы»;

постановление администрации муниципального образования 
«Мелекесский район» Ульяновской области от 01.06.2018 № 420 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
«Мелекесский район» от 29.12.2016 № 799 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие и модернизация образования в муниципальном 
образовании «Мелекесский район» Ульяновской области на 2017-2021 годы»;

постановление администрации муниципального образования 
«Мелекесский район» Ульяновской области от 23.07.2018 № 662 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
«Мелекесский район» от 29.12.2016 № 799 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие и модернизация образования в муниципальном 
образовании «Мелекесский район» Ульяновской области на 2017-2021 годы»;

постановление администрации муниципального образования 
«Мелекесский район» Ульяновской области от 27.03.2019 № 332 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
«Мелекесский район» от 29.12.2016 № 799 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие и модернизация образования в муниципальном 
образовании «Мелекесский район» Ульяновской области на 2017-2021 годы».

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации по социальным вопросам муниципального 
образования «Мелекесский район» Катиркину С.Д.

Глава администрации С.А. Сандрюков



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
«Мелекесский район» 
Ульяновской области
о т ^ € ^ ^ ^  я т ь

Муниципальная программа «Развитие и модернизация образования в 
муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области»

Паспорт муниципальной программы

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Развитие и модернизация 
образования в муниципальном образовании "Мелекесский 
район" Ульяновской области» (далее - Муниципальная 
программа)

Заказчик
муниципальной
программы

Администрация муниципального образования 
«Мелекесский район» Ульяновской области

Заказчик-
координатор
муниципальной
программы

Управление образования администрации муниципального 
образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

Соисполнитель
(соисполнители
)
муниципальной
программы

МКУ «Централизованная бухгалтерия» МОО МО 
«Мелекесский район» Ульяновской области» 
Муниципальные бюджетные образовательные учреждения: 
общеобразовательные учреждения, дошкольные 
образовательные учреждения, учреждения дополнительного 
образования, за исключением детских школ искусств.

Подпрограммы
муниципальной
программы

1. Развитие общего образования в муниципальном 
образовании «Мелекесский район» (Приложение 1 к 
Муниципальной программе)
2. Обеспечение реализации муниципальной программы 
Развитие и модернизация образования в муниципальном 
образовании «Мелекесский район» (Приложение 2 к 
Муниципальной программе)



Проекты, 
реализуемые в 
составе
муниципальной
программы

Национальный проект «Образование»; 
региональный проект "Современная школа”; 
региональный проект "Успех каждого ребенка"; 
региональный проект "Цифровая образовательная среда"; 
"Учитель будущего".

Цели и задачи 
муниципальной 
программы

Целью Муниципальной программы является обеспечение 
устойчивого развития системы образования в 
муниципальном образовании «Мелекесский район», 
направленного на воспитание гармонично развитой и 
социально ответственной личности на основе духовно
нравственных ценностей народов Российской Федерации, 
исторических и национально-культурных традиций, 
эффективного использования кадровых, финансовых, 
материально-технических и управленческих ресурсов.

Задачи:
1. Развитие инфраструктуры и организационно- 
экономических механизмов, обеспечивающих гарантии 
реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, общего образования и 
дополнительного образования детей.
2. Создание современного пространства, соответствие 
образовательных организаций современным требованиям и 
стандартам обучения.
3. Внедрение на уровнях основного общего и среднего 
общего образования новых методов обучения и воспитания, 
образовательных технологий, обеспечивающих освоение 
обучающимися базовых навыков и умений, повышение их 
мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный 
процесс, а также обновление содержания и 
совершенствование методов обучения предметной области 
«Технология».
4. Создание условий для сохранения здоровья 
обучающихся и воспитанников;
5. Формирование эффективной системы выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи, основанной на принципах справедливости, 
всеобщности и направленной на самоопределение и 
профессиональную ориентацию всех обучающихся.
6. Формирование системы профессиональных конкурсов в 
целях предоставления гражданам возможностей для 
профессионального и карьерного роста;
7. Совершенствование системы управления отраслью 
образования и повышения эффективности деятельности ее



институтов;
8. Увеличение охвата детей услугами дополнительного 
образования за счет обновления содержания и методов 
дополнительного образования детей, развития кадрового 
потенциала и модернизации инфраструктуры системы 
дополнительного образования детей
9. Создание условий для реализации инновационных 
проектов и программ, имеющих существенное значение для 
обеспечения развития системы образования на территории 
муниципального образования «Мелекесский район».

Целевые
индикаторы
муниципальной
программы

Количественные показатели эффективности реализации 
Муниципальной программы, отражающие степень 
достижения целей и задач муниципальной программы 
приведены в приложении 3 к муниципальной программе.

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

Муниципальная программа реализуется в 2020 - 2024 годах 
(этапы не предусмотрены), что обеспечит преемственность 
выполнения мероприятий Муниципальной программы и 
позволит последовательно решить поставленные задачи.

Ресурсное
обеспечение

Источник финансирования программных мероприятий 
средства бюджета муниципального образования

муниципальной 
программы с 
разбивкой по 
этапам и годам 
реализации

«Мелекесский район» Ульяновской области, в том числе 
бюджетные ассигнования из областного бюджета 
Ульяновской области консолидировано в сумме 
1382784,25562 тыс. руб., в том числе: 2020 год -  
397488,40630 тыс. руб., 2021 год -  378386,20219 тыс. руб., 
2022 год -  373509,64713 тыс. руб., 2023 год -  109700,00000 
тыс. руб.; 2024 год -  123700,00000 тыс. руб., в том числе

объем бюджетных ассигнований из областного 
бюджета Ульяновской области 893668,60000* тыс. руб., из 
них:

2020 год -  294312,90000 тыс. руб.;
2021 год -  301599,10000 тыс. руб.;
2022 год -  297756,60000 тыс. руб.;
2023 год -  0,0 тыс. руб.;
2024 год -  0,0 тыс. руб.;

за счет средств бюджета муниципального образования
«Мелекесский район» в сумме 489115,65562 тыс. руб.,
в том числе:
2020 год -103175,50630 руб.;
2021 год -  76787,10219 тыс. руб.;
2022 год -  75753,04713 тыс. руб.;
2023 год -  109700,0 тыс. руб.;
2024 год -  123700,0000 тыс. руб.
С разбивкой по мероприятиям в соответствии с



приложением 4 к Муниципальной программе.

Ресурсное 
обеспечение 
проектов, 
реализуемых в 
составе
муниципальной
программы

По мере поступления финансирования из федерального и 
регионального бюджета.

Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

Достижение целевых показателей в системе образования: 
обеспечение соответствия условий реализации 

образовательных программ дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования 
требованиям Федерального государственного 
образовательного стандарта;
- увеличение объема средств на учебные расходы, 
укрепление материально-технической базы 
образовательных организаций;
- осуществление поддержки талантливой молодежи;
- обновление содержания образовательных программ и 
методов обучения, в том числе по предметной области 
«Технология» и другим предметным областям;
- создание условий для сохранения здоровья обучающихся и 
воспитанников;
- повышение доли участия педагогических работников в 
профессиональных конкурсах;
- увеличение охвата детей в возрасте от 5 до 17 лет 
(включительно) дополнительным образованием;
- создание современной и безопасной цифровой 
образовательной среды в образовательных организациях 
муниципального образования «Мелекесский район» 
Ульяновской области;
- исполнение муниципального задания образовательными 
организациями, находящимися в ведении Управления 
образования администрации муниципального образования 
«Мелекесский район.

1. Введение
Муниципальная программа «Развитие и модернизация образования 

муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области» 
разработана в соответствии со Стратегией социально - экономического развития 
муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 
период до 2030 года.

Деятельность Управления образования администрации муниципального



образования «Мелекесский район» и подведомственных организаций 
направлена на реализацию основной цели модернизации и развития образования 
в муниципальном образовании «Мелекесский район» -  обеспечения 
соответствия системы образования социальным и экономическим потребностям, 
запросам личности, общества и государства.

Сегодня в муниципальном образовании функционируют 21 
образовательная организация, 8 дошкольных образовательных организаций, 
создаются условия для обучения детей-инвалидов, работают консультативные 
пункты для родителей, функционируют учреждения дополнительного 
образования детей.

Социально-экономические особенности современного этапа развития 
муниципального образования «Мелекесский район» объективно требуют 
адекватного реформирования муниципальной системы образования. В 
настоящее время в средних школах района обучаются от 56 до 615 человек. В 
основных школах обучается от 21 до 82 учеников. Средняя наполняемость 
классов-комплектов в сельских школах составляет 10,4 человека. В наши 
задачи входит поддержание данных показателей в соответствии с нормами 
федерального законодательства.

Важнейшим из направлений деятельности Управления образования 
муниципального образования «Мелекесский район» является поиск и 
использование резервов развития системы дошкольного образования. На 
территории муниципального образования «Мелекесский район» ведётся 
планомерная работа по созданию условий для предоставления качественного и 
доступного образования.

В муниципальном образовании «Мелекесский район» функционируют 8 
дошкольных образовательных организаций, 4 группы кратковременного 
пребывания при общеобразовательных школах, в 9 общеобразовательных 
организациях организована работа групп полного дня пребывания, организовано 
обучение детей-инвалидов на дому, работают консультативные пункты для 
родителей, воспитывающих детей на дому.

Несмотря на ряд позитивных изменений, произошедших в системе 
образования муниципального образования «Мелекесский район», в настоящее 
время сохраняются проблемы, которые не позволяют говорить о том, что 
процесс развития и модернизации системы образования в муниципального 
образования «Мелекесский район» удовлетворяет общество.

В настоящее время в муниципальном образовании сохраняются 
следующие проблемы, для решения которых целесообразно применение 
программно-целевого метода:

- невключенность значительной части образовательных организаций в
процессы инновационного развития, а также в информационное общество;

недостаточное использование в образовательных организаций
современных образовательных технологий;
- низкая динамика кадрового обновления в системе образования;



неоднородный охват дошкольным, дополнительным образованием де
тей;
- неэффективная работа с одаренными детьми;
- продолжающееся ухудшение здоровья школьников;
- несовершенство используемых в образовательных организациях тех
нологий управления качеством образования;
- малоэффективное управление образовательной организацией.
Использование программно-целевого метода при решении указанных

проблем муниципального образования обеспечивает единство четко 
структурированной и сформулированной содержательной части Муниципальной 
программы с созданием и использованием финансовых и организационных 
механизмов ее реализации, а также контролем за промежуточными и конечными 
результатами выполнения Муниципальной программы.

Муниципальная программа, разработанная на основе программно
целевого метода, представляет собой комплекс различных мероприятий, 
обеспечивающих достижение конкретных целей и решение задач, стоящих перед 
муниципальной системой образования в 2020-2024 годы.

При этом мероприятия Муниципальной программы определены исходя из 
приоритетов долгосрочного социально-экономического развития Российской 
Федерации, Ульяновской области, муниципального образования «Мелекесский 
район», очередности их реализации с учетом ресурсных возможностей на 
муниципальном уровне, приоритетного национального проекта «Образование» и 
Национальной образовательной инициативы «Наша новая школа».

Миссия системы образования заключается в создании современной 
модели муниципального образования «Мелекесский район», основные 
характеристики которой:

- обеспечение открытости системы образования как одного из факторов 
устойчивого социально-экономического развития района;

- создание целостного образовательного пространства, максимально 
удовлетворяющего интересы и потребности личности, объективные запросы 
общества и реальных секторов экономики района, области и страны;

- обеспечение необходимых условий для успешной самореализации 
учащихся и выпускников образовательных организаций и их социальной 
мобильности через увеличение спектра образовательных услуг, разнообразие 
образовательных организаций и форм получения образования, использование 
образовательных технологий и методик по развитию способности к 
самостоятельной деятельности;

- стабильное улучшение качества образования как условия сохранения и 
развития интеллектуального человеческого потенциала, достойного уровня 
жизни каждого гражданина;

достижение нового результата -  формирование ключевых 
компетентностей, которые обеспечат молодым гражданам успешность 
профессионального образования и занятности на рынке труда, в том числе в 
секторе инновационной экономики и наукоемкого производства, обретение



осознанной гражданской позиции;
- повышение социальной значимости педагогического труда;
- выход на уровень системы управления качеством образовательных услуг, 

что усилит конкурентные преимущества системы муниципального образования 
«Мелекесский район» среди других районов Ульяновской области;

- обновление организационно-экономических механизмов на всех уровнях 
системы образования, что обеспечит соответствие системы образования 
перспективным тенденциям экономического развития и общественным 
потребностям, повысит практическую ориентацию и инвестиционную 
привлекательность.

2. Организация управления реализацией муниципальной программы

Заказчиком Муниципальной программы является администрация 
муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

Управление Муниципальной программой осуществляется Управлением 
образования администрации муниципального образования «Мелекесский 
район» в соответствии с мероприятиями (Приложение 4 к Муниципальной 
программе).

Соисполнители Муниципальной программы:
МКУ «Централизованная бухгалтерия» МОО МО «Мелекесский район» 

Ульяновской области»;
Муниципальные бюджетные образовательные учреждения: 

общеобразовательные учреждения, дошкольные образовательные учреждения, 
учреждения дополнительного образования, за исключением детских школ 
искусств.

Управление образования администрации муниципального образования 
«Мелекесский район» Ульяновской области несет ответственность за 
своевременную и качественную разработку и реализацию Муниципальной 
программы, в том числе:

- обеспечивает разработку и согласование Муниципальной программы;
- рекомендует соисполнителям осуществлять разработку отдельных 

мероприятий и планов;
- организует реализацию Муниципальной программы, осуществляет 

подготовку проекта постановления администрации о внесении в нее изменений и 
несет ответственность за достижение значений целевых индикаторов 
Муниципальной программы;

- ежеквартально запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую 
для подготовки ежеквартального отчета о ходе реализации Муниципальной 
программы;

- ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, представляет в Финансовое управление, управление экономики по 
утвержденной форме ежеквартальный отчет о ходе реализации Муниципальной 
программы;



ежеквартально запрашивает у соисполнителей информацию, 
необходимую для подготовки ежеквартального отчета о ходе реализации 
Муниципальной программы;

- ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, представляет 
в Финансовое управление, управление экономики составленный годовой отчет о 
ходе реализации и отчет по оценке эффективности реализации Муниципальной 
программы;

- ежеквартально размещает отчеты о ходе реализации Муниципальной 
программы и годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации 
Муниципальной программы на официальном сайте администрации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течении трех рабочих 
дней после дня их представления в Финансовое управление, управление экономики 
администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской 
области.

Образовательные организации, подведомственные Управлению образования 
администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской 
области, МКУ «Централизованная бухгалтерия» МОО МО «Мелекесский район» 
Ульяновской области»:

- участвуют в разработке и реализации мероприятий Муниципальной 
программы;

- представляют в Управление образования администрации муниципального
образования «Мелекесский район» Ульяновской области копии актов,
подтверждающих ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства, 
строительство которых завершено, актов выполненных работ и иных документов, 
подтверждающих исполнение обязательств по заключенным муниципальным 
контрактам, в рамках реализации мероприятий Муниципальной программы;

- представляют в Управление образования администрации муниципального
образования «Мелекесский район» Ульяновской области информацию,
необходимую для подготовки ежеквартального отчета о ходе реализации 
Муниципальной программы и годового отчета о ходе реализации 
Муниципальной программы и оценке эффективности реализации 
Муниципальной программы;

- несут ответственность за своевременное представление Управлению 
образования администрации муниципального образования «Мелекесский район» 
Ульяновской области перечня мероприятий для включения в Муниципальную 
программу;

- вносят в Управление образования администрации муниципального 
образования «Мелекесский район» Ульяновской области предложения о 
перераспределении бюджетных ассигнований между мероприятиями 
Муниципальной программы для достижения целей муниципальной программы;

- выполняют решения муниципального заказчика (муниципального 
заказчика-координатора) по вопросам реализации Муниципальной программы.

^средства бюджета Ульяновской области в соответствии с Законом «Об областном бюджете 
Ульяновской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.



Приложение 1
к Муниципальной программе 
утвержденной постановлением 
администрации муниципального 
образования 
«Мелекесский район» 
Ульяновской области

Паспорт подпрограммы 
муниципальной программы

Наименование
подпрограммы

Развитие общего образования в муниципальном 
образовании «Мелекесский район» (далее 
Подпрограмма №1)

Заказчик муниципальной 
программы (заказчик- 
координатор 
подпрограммы)

Администрация муниципального образования 
«Мелекесский район» Ульяновской области

Управление образования администрации 
муниципального образования «Мелекесский район» 
Ульяновской области

Соисполнитель
(соисполнители)
подпрограммы

МКУ «Централизованная бухгалтерия» МОО МО 
«Мелекесский район» Ульяновской области»; 
Муниципальные бюджетные образовательные 
учреждения: общеобразовательные учреждения, 
дошкольные образовательные учреждения, 
учреждения дополнительного образования, за 
исключением детских школ искусств.

Проекты, реализуемые в 
составе муниципальной 
подпрограммы

Национальный проект «Образование» 
региональный проект «Современная школа», 
"Учитель будущего".

Цели и задачи 
подпрограммы

Цель - обеспечение доступности качественного 
образования, соответствующего требованиям 
инновационного социально ориентированного 
развития муниципального образования 
«Мелекесский район»

Задачи:
1. Развитие инфраструктуры и организационно-



экономических механизмов, обеспечивающих 
гарантии реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
общего образования и дополнительного 
образования детей.
2. Создание современного пространства, 
соответствие образовательных организаций 
современным требованиям и стандартам обучения.
3. Внедрение на уровнях основного общего и 
среднего общего образования новых методов 
обучения и воспитания, образовательных 
технологий, обеспечивающих освоение 
обучающимися базовых навыков и умений, 
повышение их мотивации к обучению и 
вовлеченности в образовательный процесс, а также 
обновление содержания и совершенствование 
методов обучения предметной области 
«Технология».
4. Создание условий для сохранения здоровья 
обучающихся и воспитанников;
5. Формирование эффективной системы выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у 
детей и молодежи, основанной на принципах 
справедливости, всеобщности и направленной на 
самоопределение и профессиональную ориентацию 
всех обучающихся;
6. Формирование системы профессиональных 
конкурсов в целях предоставления гражданам 
возможностей для профессионального и карьерного 
роста.

Целевые индикаторы 
подпрограммы

Количественные показатели эффективности 
реализации Муниципальной программы, 
отражающие степень достижения целей и задач 
Муниципальной программы приведен в 
приложении 3 к Муниципальной программе.

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

Подпрограмма №1 реализуется в 2020 - 2024 годах 
(этапы не предусмотрены)

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы с разбивкой 
по этапам и годам 
реализации

Общий объём финансирования Подпрограммы №1 
консолидировано составляет 103072,45622 тыс. 
руб., в том числе: 2020 год -  59578,80697 тыс. руб., 
2021 год -  21354,29801 тыс. руб.,2022 год -  
8489,35124 тыс. руб., 2023 год -  6550,00000 тыс. 
руб., 2024 год -  7100,00000 тыс. руб.; из них:



За счет средств областного бюджета Ульяновской 
области 74041,35622 тыс. руб.; из них:
2020 год -54697, 70697 тыс. рублей;
2021 год -16254,29801 тыс. рублей;
2022 год -  3089,35124 тыс. руб.;
2023 год -0,00000 тыс. руб.;
2024 год -0,00000 тыс. руб.

За счет средств бюджета муниципального 
образования «Мелекесский район» Ульяновской 
области 29031,10000 тыс. руб.; из них:
2020 год -  4881,10000 тыс. руб.;
2021 год -  5100,00000 тыс. руб.;
2022 год -  5400,00000 тыс. руб.;
2023 год -6550,00000 руб.;
2024 год -  7100,00000 тыс. руб.

Ресурсное обеспечение 
проектов, реализуемых в 
составе подпрограммы

По мере поступления финансирования из 
федерального и регионального бюджета.

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

Достижение целевых показателей в системе 
образования:
- обеспечение соответствия условий реализации 
образовательных программ дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего 
общего образования требованиям Федерального 
государственного образовательного стандарта;
- увеличение объема средств на учебные расходы, 
укрепление материально-технической базы 
образовательных организаций;
- осуществление поддержки талантливой молодежи;

обновление содержания образовательных 
программ и методов обучения, в том числе по 
предметной области "Технология” и другим 
предметным областям;
- создание условий для сохранения здоровья 
обучающихся и воспитанников;

повышение доли участия педагогических 
работников в профессиональных конкурсах.

1. Введение
В настоящее время в системе общего образования сохраняются следующие
проблемы, требующие решения:
износ инфраструктуры образовательных объектов;
обновление материально-технической базы образовательных организаций;



обеспечение принципа доступности качественного образования;
обеспечение качественным льготным питанием детей с ограниченными 

возможностями здоровья.
Отсутствие эффективных мер по решению этих проблем может привести к 

возникновению следующих рисков:
ограничение равного доступа к качественным образовательным услугам 

системы общего образования;
недостаточное качество подготовки обучающихся на уровне среднего 

общего образования;
неудовлетворенность населения качеством образования.
С целью повышения качества и оптимизации бюджетных расходов на 

обеспечение общего образования детей необходимы дальнейшая модернизация 
сети общеобразовательных организаций и развитие направленности 
образования, в том числе по профилю, востребованному в Ульяновской области, 
внедрение сетевых форм реализации образовательных программ в
общеобразовательных организациях.

В рамках подпрограммы реализуются следующие региональные проекты:
"Современная школа", основной целью которого является повышение 

качества общего образования посредством обновления содержания и технологий 
преподавания общеобразовательных программ, вовлечения всех участников 
системы образования (обучающихся, педагогических работников, родителей 
(законных представителей), работодателей и представителей общественных 
объединений) в развитие системы общего образования, а также за счет 
обновления материально-технической базы и переподготовки педагогических 
кадров;

"Учитель будущего", мероприятия которого направлены на обеспечение 
внедрения в Ульяновской области национальной системы профессионального 
роста педагогических работников, охватывающей не менее 50 процентов 
учителей общеобразовательных организаций;

В ходе реализации Подпрограммы №1 будет решен ряд конкретных задач:
- увеличение численности обучающихся, имеющих доступ к современным 

условиям, в том числе соответствующих требованиям Федерального 
государственного образовательного стандарта;

- улучшение материально-технической базы образовательных организаций;
- создание в образовательных организациях новой образовательной среды в 

соответствии с компетентным, системно-деятельностным подходом;
- капитальный ремонт и реконструкция образовательных организаций;
- обеспечение принципа доступности качественного образования;
- переоснащение столовых образовательных организаций современным 

технологическим оборудование;
- обеспечение отдыхом и оздоровлением обучающихся.

2. Организация управления реализацией подпрограммы

Заказчиком подпрограммы №1 является администрация муниципального



образования «Мелекесский район» Ульяновской области.
Заказчик-координатор подпрограммы №1 - Управление образования 

администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской 
области.

Управление подпрограммой №1 осуществляется Управлением образования 
администрации муниципального образования «Мелекесский район» согласно 
плану мероприятий (Приложение 4 к Муниципальной программе).

Соисполнители подпрограммы:
Муниципальные бюджетные образовательные учреждения: 

общеобразовательные учреждения, дошкольные образовательные учреждения, 
учреждения дополнительного образования, за исключением детских школ 
искусств.

Управление образования администрации муниципального образования 
«Мелекесский район» Ульяновской области несет ответственность за 
своевременную и качественную разработку и реализацию муниципальной 
программы, в том числе:

- обеспечивает разработку и согласование Муниципальной программы;
- рекомендует соисполнителям осуществлять разработку отдельных 

мероприятий и планов;
- организует реализацию Муниципальной программы, осуществляет 

подготовку проекта постановления администрации о внесении в нее изменений и 
несет ответственность за достижение значений целевых индикаторов 
Муниципальной программы;

- ежеквартально запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую 
для подготовки ежеквартального отчета о ходе реализации Муниципальной 
программы;

- ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, представляет в Финансовое управление, управление экономики по 
утвержденной форме ежеквартальный отчет о ходе реализации Муниципальной 
программы;

ежеквартально запрашивает у соисполнителей информацию, 
необходимую для подготовки ежеквартального отчета о ходе реализации 
Муниципальной программы;

- ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, представляет 
в Финансовое управление, управление экономики составленный годовой отчет о 
ходе реализации и отчет по оценке эффективности реализации Муниципальной 
программы;

- ежеквартально размещает отчеты о ходе реализации муниципальной 
программы и годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации 
муниципальной программы на официальном сайте администрации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течении трех рабочих 
дней после дня их представления в Финансовое управление, управление экономики 
администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской 
области.

Образовательные организации, подведомственные Управлению образования



администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской 
области:

- участвуют в разработке и реализации мероприятий Муниципальной 
программы;

- представляют в Управление образования администрации муниципального
образования «Мелекесский район» Ульяновской области копии актов,
подтверждающих ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства, 
строительство которых завершено, актов выполненных работ и иных документов, 
подтверждающих исполнение обязательств по заключенным муниципальным 
контрактам, в рамках реализации мероприятий Муниципальной программы;

- представляют в Управление образования администрации муниципального
образования «Мелекесский район» Ульяновской области информацию,
необходимую для подготовки ежеквартального отчета о ходе реализации 
Муниципальной программы и годового отчета о ходе реализации 
Муниципальной программы и оценке эффективности реализации 
Муниципальной программы;

- несут ответственность за своевременное представление Управлению 
образования администрации муниципального образования «Мелекесский район» 
Ульяновской области перечня мероприятий для включения в муниципальную 
программу;

- вносят в Управление образования администрации муниципального 
образования «Мелекесский район» Ульяновской области предложения о 
перераспределении бюджетных ассигнований между мероприятиями 
Муниципальной программы для достижения целей Муниципальной программы;

- выполняют решения муниципального заказчика (муниципального 
заказчика-координатора) по вопросам реализации Муниципальной программы.



Приложение 2
к Муниципальной программе 
утвержденной постановлением 
администрации муниципального 
образования 
«Мелекесский район» 
Ульяновской области

Паспорт подпрограммы муниципальной программы

Наименование
подпрограммы

Обеспечение реализации муниципальной программы 
Развитие и модернизация образования в муниципальном 
образовании «Мелекесский район» (далее-Подпрограмма 
№2)

Заказчик
муниципальной
программы
(заказчик-
координатор
подпрограммы)

Администрация муниципального образования «Мелекесский 
район» Ульяновской области

Управление образования администрации муниципального 
образования «Мелекесский район» Ульяновской области

Соисполнитель
(соисполнители)
подпрограммы

МКУ «Централизованная бухгалтерия» МОО МО 
«Мелекесский район» Ульяновской области»; 
Муниципальные бюджетные образовательные 
учреждения: общеобразовательные учреждения, 
дошкольные образовательные учреждения, учреждения 
дополнительного образования, за исключением детских 
школ искусств.

Проекты, 
реализуемые в 
составе
подпрограммы

Национальный проект «Образование» 
региональный проект «Успех каждого ребенка» 
региональный проект «Цифровая образовательная среда»



Цели и задачи 
подпрограммы

Цель - обеспечение деятельности Управления образования 
администрации муниципального образования 
«Мелекесский район» и организаций, находящихся в его 
ведомстве, в реализации Муниципальной программы.

Задачи:
1. Совершенствование системы управления отраслью 
образования и повышения эффективности деятельности ее 
институтов;
2. Увеличение охвата детей услугами дополнительного 
образования за счет обновления содержания и методов 
дополнительного образования детей, развития кадрового 
потенциала и модернизации инфраструктуры системы 
дополнительного образования детей
3. Создание условий для реализации инновационных 
проектов и программ, имеющих существенное значение 
для обеспечения развития системы образования на 
территории муниципального образования «Мелекесский 
район».

Целевые
индикаторы
подпрограммы

Количественные показатели эффективности реализации 
Муниципальной программы, отражающие степень 
достижения целей и задач Муниципальной программы 
приведен в приложении 3 к Муниципальной программе.

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

Подпрограмма №2 реализуется в 2020 - 2024 годах (этапы 
не предусмотрены)

Ресурсное
обеспечение

Финансирование муниципальной подпрограммы 
осуществляется за счет средств бюджета муниципального

подпрограммы с 
разбивкой по 
этапам и годам 
реализации

образования «Мелекесский район» Ульяновской области, в 
том числе бюджетные ассигнования из областного 
бюджета Ульяновской области. Общий объём 
финансирования Подпрограммы консолидировано 
составляет 1279711,79940 тыс. руб., в том числе: 2020 год 
-  337909,59933 тыс. руб., 2021 год -  357031,90418 тыс. 
руб., 2022 год -  365020,29589 тыс. руб., 2023 год -  
103150,0000 тыс. руб., 2024 год -  116600,0000 тыс. руб.; из 
них:

За счет средств 2020 год -  239615,19303* 
областного бюджета тыс. руб.;
Ульяновской 2021 год -  285344,80199" 
области: тыс. руб.;

2022 год -  294667,24876* 
тыс. руб.;



2023год -0,0* тыс. руб.; 
2024 год -0,0* тыс. руб.

За счет средств 2020 год -  98294,40630**
бюджета тыс. руб.;
муниципального 2021 год -  71687,10219**
образования руб.;
«Мелекесский 2022 год -  70353,04713**
район» Ульяновской тыс. руб.;
области: 2023 год -  103150,00000** 

тыс. руб.;
2024 год -
116600,00000**тыс. руб.;

Ресурсное
обеспечение 
проектов, реали
зуемых в составе

По мере поступления финансирования из федерального и 
регионального бюджета.

подпрограммы
Ожидаемые Увеличение охвата детей в возрасте от 5 до 17 лет
результаты (включительно) дополнительным образованием;
реализации создание современной и безопасной цифровой
подпрограммы образовательной среды в образовательных организациях

муниципального образования «Мелекесский район»
Ульяновской области;
исполнение муниципального задания образовательными 
организациями, находящимися в ведении Управления 
образования администрации муниципального образования
«Мелекесский район

* средства бюджета Ульяновской области в соответствии с Законом «Об 
областном бюджете Ульяновской области на 2020 год и на плановый период 
2021 и 2022 годов.

**в том числе мероприятия по обеспечению функционирования модели 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.



1. Введение

Подпрограмма № 2 является целевым документом, включающим систему 
мероприятий, направленных на обеспечение стабильного функционирования сети 
образовательных организаций;

Основными характеристиками текущего состояния сферы образования 
муниципального образования «Мелекесский район» являются:

- качество услуг, предоставляемых образовательными организациями 
муниципальной системы образования;

- кадровый состав работников (включая руководителей) учреждений 
муниципальной системы образования.

Подпрограмма будет охватывать финансовое обеспечение деятельности и 
содержание Управления образования муниципального образования 
«Мелекесский район», муниципальных учреждений, подведомственных 
Управлению образования а также финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания муниципальными образовательными организациями 
путем выделения субсидий, подведомственных Управлению образования.

Управление образования осуществляет координацию и контроль 
деятельности 33 муниципальных организаций, в том числе:

- 1 муниципальное казенное учреждение;
- 8 муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организаций;
- 21 муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций;
- 3 муниципальных бюджетных организации дополнительного образо

вания.
В отсутствие подпрограммы организационное, аналитическое и 

информационное сопровождение реализуемых в сфере образования изменений 
осуществляется по отдельным направлениям. Каждое направление реализуется 
как самостоятельная задача и зачастую не соотносится с другими направлениями 
и задачами. Указанная проблема ведет к дублированию управленческих усилий, 
увеличению количества мероприятий, показателей и отчетности по ним, что не 
обеспечивает повышение эффективности мероприятий и мер. Необходимы 
комплексный анализ ситуации в отрасли, выработка единых подходов к решению 
проблем отрасли.

Данная подпрограмма позволит усилить контроль над подведомственными 
организациями в части обеспечения целевого использования бюджетных средств 
в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на
соответствующий финансовый год, а также средств, выделяемых
подведомственным организациям в виде субсидий на основании соглашений, в 
том числе на возмещение затрат по исполнению муниципального задания, и иных 
субсидий в соответствии с условиями соглашений.

2. Организация управления реализацией подпрограммы
Заказчиком подпрограммы №2 является администрация муниципального 

образования «Мелекесский район» Ульяновской области.
Заказчик-координатор подпрограммы №2 - Управление образования



администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской 
области.

Управление подпрограммой №2 осуществляется Управлением образования 
администрации муниципального образования «Мелекесский район» в 
соответствии с мероприятиями (Приложение 4 к Муниципальной программе).

Соисполнители подпрограммы:
- МКУ «Централизованная бухгалтерия» МОО МО «Мелекесский район» 

Ульяновской области»;
муниципальные бюджетные образовательные учреждения: 

общеобразовательные учреждения, дошкольные образовательные учреждения, 
учреждения дополнительного образования, за исключением детских школ 
искусств.

Управление образования администрации муниципального образования 
«Мелекесский район» Ульяновской области несет ответственность за 
своевременную и качественную разработку и реализацию Муниципальной 
программы, в том числе:

- обеспечивает разработку и согласование Муниципальной программы;
рекомендует соисполнителям осуществлять разработку отдельных 

мероприятий и планов;
организует реализацию Муниципальной программы, осуществляет 

подготовку проекта постановления администрации о внесении в нее изменений и 
несет ответственность за достижение значений целевых индикаторов 
Муниципальной программы;

- ежеквартально запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую 
для подготовки ежеквартального отчета о ходе реализации Муниципальной 
программы;

- ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, представляет в Финансовое управление, управление экономию! по 
утвержденной форме ежеквартальный отчет о ходе реализации Муниципальной 
программы;

ежеквартально запрашивает у соисполнителей информацию, 
необходимую для подготовки ежеквартального отчета о ходе реализации 
Муниципальной программы;

- ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, представляет 
в Финансовое управление, управление экономики составленный годовой отчет о 
ходе реализации и отчет по оценке эффективности реализации Муниципальной 
программы;

- ежеквартально размещает отчеты о ходе реализации муниципальной 
программы и годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации 
муниципальной программы на официальном сайте администрации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех рабочих 
дней после дня их представления в Финансовое управление, управление экономики 
администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской 
области.

Образовательные организации, подведомственные Управлению образования



администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской 
области, МКУ «Централизованная бухгалтерия» МОО МО «Мелекесский район» 
Ульяновской области»:

- участвуют в разработке и реализации мероприятий Муниципальной 
программы;

- представляют в Управление образования администрации муниципального
образования «Мелекесский район» Ульяновской области копии актов,
подтверждающих ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства, 
строительство которых завершено, актов выполненных работ и иных документов, 
подтверждающих исполнение обязательств по заключенным муниципальным 
контрактам, в рамках реализации мероприятий Муниципальной программы;

- представляют в Управление образования администрации муниципального
образования «Мелекесский район» Ульяновской области информацию,
необходимую для подготовки ежеквартального отчета о ходе реализации 
Муниципальной программы и годового отчета о ходе реализации 
Муниципальной программы и оценке эффективности реализации 
Муниципальной программы;

- несут ответственность за своевременное представление Управлению 
образования администрации муниципального образования «Мелекесский район» 
Ульяновской области перечня мероприятий для включения в муниципальную 
программу;

- вносят в Управление образования администрации муниципального 
образования «Мелекесский район» Ульяновской области предложения о 
перераспределении бюджетных ассигнований между мероприятиями 
Муниципальной программы для достижения целей Муниципальной программы;

- выполняют решения муниципального заказчика (муниципального 
заказчика-координатора) по вопросам реализации Муниципальной программы.



Приложение 3
к Муниципальной программе 
утвержденной постановлением 
администрации муниципального 
образования 
«Мелекесский район» 
Ульяновской области

Перечень целевых индикаторов Муниципальной программы

№
п/
п

Наименование индикатора Едини
ца

измере
ния

Базово
е

значен
ие

целево
го

индик
атора

Значение
индикато

целевого
за

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Подпрограмма Развитие общего образования 
в муниципальном образовании «Мелекесский район»

Цель - обеспечение доступности качественного образования, соответствующего 
требованиям инновационного социально ориентированного развития 
муниципального образования «Мелекесский район»

Задача - развитие инфраструктуры и организационно-экономических механизмов, 
обеспечивающих гарантии реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, общего образования и дополнительного образования 
детей.

1. Доля зданий муниципальных 
образовательных 
организаций, требующих 
ремонта,
в общем количестве зданий 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

% 75 65 60 55 50 45

Задача - создание современного пространства, соответствие образовательных 
организаций современным требованиям и стандартам обучения.

Задача - внедрение на уровнях основного общего и среднего общего образования 
новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, 

обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и умений, повышение 
их мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный процесс, а также



обновление содержания и совершенствование методов обучения предметной области
«Технология».

2. Доля муниципальных
образовательных
организаций,
соответствующих
современным требованиям
материально-технической и
учебно-методической
оснащенности в общем
количестве муниципальных
образовательных
организаций

% 65 70 75 80 85 90

3. Число организаций, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
образовательным 
программам, в которых 
обеспечено обновление 
содержания образовательных 
программ и методов 
обучения, в том числе по 
предметной области 
"Технология" и другим 
предметным областям

Ед. 0 2 2 2 4 4

4. Количество трудоустроенных 
подростков

Чел. 112 112 113 114 115 116

Задача - Создание условий для сохранения здоровья обучающихся и воспитанников
5. Доля обучающихся 

образовательных 
организаций, обеспеченных 
отдыхом и оздоровлением, в 
общей численности 
обучающихся 
образовательных 
организаций

О /
/о 49,2 52,0 55,0 58,0 60,0 62,0

6. Доля обучающихся 
образовательных 
организаций, обеспеченных 
бесплатным или льготным 
питанием, в общей 
численности обучающихся 
образовательных 
организаций

о /
/о 4 4,5 5,0 5,0 5 5,5

7. Доля обучающихся 1 - 4  
классов образовательных 
организаций, обеспеченных

о /
/о 5 100 100 100 100 100



бесплатным питанием, в 
общей численности 
обучающихся 
образовательных 
организаций

Задача - формирование эффекта! 
развития способностей и талант 

принципах справедливости, всеобщ* 
и профессиональную ор 

Задача - формирование системы 
предоставления гражданам воз

карье

зной системы выявления, поддержки и 
эв у детей и молодежи, основанной на 
юсти и направленной на самоопределение 
>иентацию всех обучающихся 
профессиональных конкурсов в целях 
можностей для профессионального и 
эного роста

8. Доля участия в конкурсах, 
соревнованиях, олимпиадах и 
иных конкурсных 
мероприятиях, проводимых 
для выявления одаренных 
детей в различных областях 
интеллектуальной и 
творческой деятельности

О /
/о 45 50 55 60 65 70

9. Доля участия педагогических 
работников в 
профессиональных 
конкурсах в общей 
численности педагогических 
работников образовательных 
организаций

о /
/о 7 10 13 16 19 22

Подпрограмма Обеспечение реализации муниципальной программы Развитие и 
модернизация образования в муниципальном образовании «Мелекесский район»

Цель - обеспечение деятельности Управления образования администрации 
муниципального образования «Мелекесский район» и организаций, находящихся в 

их ведомстве в реализации муниципальной программы.
Задача - совершенствование системы управления отраслью образования и 

повышения эффективности деятельности ее институтов;
Задача - создание условий для реализации инновационных проектов и программ, 

имеющих существенное значение для обеспечения развития системы образования на 
территории муниципального образования «Мелекесский район»;

Задача - увеличение охвата детей услугами дополнительного образования за счет 
обновления содержания и методов дополнительного образования детей, развития 

кадрового потенциала и модернизации инфраструктуры системы дополнительного
образования детей.

10. Увеличение количества 
учителей, имеющих высшее 
образование, в общей 
численности педагогических 
работников образовательных

О/
/о 68 68 69 70 70 71



организаций
11. Увеличение количества 

педагогов дошкольных 
образовательных 
организаций, имеющих 
высшее образование в общей 
численности педагогических 
работников образовательных 
организаций

О /
/о 20 20 21 22 23 24

12. Охват педагогических и 
руководящих работников 
муниципальной системы 
образования в системе 
непрерывного повышения 
квалификации курсовой 
подготовкой (конференции, 
курсы повышения 
квалификации, семинары)

о //о 53 54 55 62 65 70

13. Доля образовательных 
организаций, реализующих 
программы общего 
образования, 
дополнительного 
образования детей, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность с 
использованием федеральной 
информационно-сервисной 
платформы цифровой 
образовательной среды, в 
общем числе 
образовательных 
организаций

о /
/о 0 15 40 60 85 95

14. Уровень обеспечения 
муниципальной программы в 
общем объеме 
финансирования

о/
/о 100 100 100 100 100 100



Приложение 4
к Муниципальной программе 
утвержденной постановлением 
администрации муниципального образования 
«Мелекесский район»
Ульяновской области 
о т ,

Система мероприятий муниципальной программы

N
п/п

Наименование
проекта,

основного
мероприятия

(мероприятия)

Ответствен
ные

исполнител
и

мероприяти
й

Предполагав 
мый срок 

реализации

Источник
финансового
обеспечения

Объем финансового обеспечения реализации 
мероприятий 

по годам, тыс. руб.

Всего 2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Подпрограмма Развитие общего образования 
в муниципальном образовании «Мелекесский район»

Цель - обеспечение доступности качественного образования, соответствующего требованиям инновационного
социально ориентированного развития муниципального образования «Мелекесский район»

______________________________________________________________________________________________________________— -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------------------------------------



Задача - развитие инфраструктуры и организационно-экономических механизмов, обеспечивающих гарантии 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, общего образования и 
дополнительного образования детей.

Мероприятия 2020-2022 Всего, в том 
числе по 

Подпрограмме 
№1 :

103072,
45622

59578,8
0697

21354,2
9801

8489,3
5124

6550,0 7100,
0

бюджетные
ассигнования

бюджета
МО

«Мелекесский
район»

(далее -  местный 
бюджет) 

внебюджетные 
источники

29031,1
0000

4881,10
000

5100,00
000

5400,0
0000

6550,0
0000

7100,
00000



бюджетные
ассигнования
областного
бюджета
Ульяновской
области (далее -
областной
бюджет),
внебюджетные
источники

74041,3
5622

54697,
70697

16254,2
9801

3089,3
5124

0,0000
0

0,000
00

1.1. Ремонтные работы 
в образовательных

Управление
образована

Всего, в том 
числе:

организациях я

бюджетные
ассигнования

бюджета
МО

«Мелекесский
район»

(далее -  местный 
бюджет) 

внебюджетные 
источники

16481,1
0000

2731,10
000

3350,00
000

3850,0
0000

3550,0
0000

3000,
00000



2020-2022 бюджетные 
ассигнования 

областного 
бюджета 

Ульяновской 
области (далее - 

областной 
бюджет), 

внебюджетные 
источники

65201,4
0000

51892,5
0000

13308,9
0000

0,0000
0

0,0* о о

1.2.
Подготовка
проектной
документации

Управление
образовали

я 2020-2024

бюджетные
ассигнования

местного
бюджета

1300,00
000

1200,00
000

0,00000 0,0000
0

50,000
00

50,00
000

1.3. Благоустройство
территории

Управление
образовани

я
2020-2024

бюджетные
ассигнования

бюджета
МО

«Мелекесский
район»

области (далее -  
местный бюджет) 

внебюджетные 
источники

1600,00
000

0,00000 400,000
00

200,00
000

500,00
000

500,0
0000



Задача - создание современного пространства, соответствие образовательных организаций современным требованиям и
стандартам обучения.

Задача - внедрение на уровнях основного общего и среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, 
образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и умений, повышение их 

мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный процесс, а также обновление содержания и 
совершенствование методов обучения предметной области «Технология».

1.4.

Обновление
учебно
материальной
базы
образовательных
организаций

Управление
образовани

я 2020-2024

бюджетные
ассигнования

местного
бюджета

900,000
00

0,00000 50,0000
0

100,000
00

200,00
000

550,0
0000

1.5.
Приобретение и 

ремонт школьных 
автобусов

Управление
образовани

я 2020-2024

бюджетные
ассигнования

местного
бюджета

1350,00
000

0,00000 350,000
00

200,000
00

300,00
000

500,0
0000

1.6.
Временное

трудоустройство
подростков

Управление
образовани

я 2020-2024

бюджетные
ассигнования

местного
бюджета

2100,00
000

400,000
00

400,000
00

500,000
00

400,00
000

400,0
0000

Задача - создание условий для сохранения здоровья обучающихся и воспитанников



1.7. Обеспечение
отдыхом и
оздоровлением
обучающихся
образовательных
организаций

Управление
образовани
я

Всего, в том 
числе:

2020-2024 бюджетные
ассигнования

местного
бюджета

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,000
00

2020-2022 бюджетные
ассигнования

областного
бюджета,

внебюджетные
источники

8839,86
801

2805,20
697

2945,30
9801

3089,35
124

0,00 0,00

1.8. Организация 
бесплатного и 
льготного питания 
в образовательных 
организациях

Управление
образовани
я

Всего, в том 
числе:

2020-2024 бюджетные
ассигнования

местного
бюджета

5000,00
000

500,000
00

500,000
00

500,000
00

1500,0
0000

2000,
00000

2020-2022 бюджетные
ассигнования
областного
бюджета,

внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Задача - формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи, основанной на принципах справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и

профессиональную ориентацию всех обучающихся
Задача - формирование системы профессиональных конкурсов в целях предоставления гражданам возможностей для

профессионального и карьерного роста

1.9. Организация и Управление Всего, в том
проведение образовани числе:
районных
мероприятий,
конкурсов,
спортивных
соревнований,

я
2020-2024 бюджетные

ассигнования
местного
бюджета

165,0 40,0 25,0 25,0 25,0 50,0

конференций 2020-2022 бюджетные
ассигнования

областного
бюджета,

внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.10.

Участие в 
областных, 
всероссийских 
творческих Управление

образовани
я

бюджетные
ассигнования

местного
бюджета

135,0 10,0 25,0 25,0 25,0 50,0

конкурсах, 
фестивалях 
и других 
мероприятиях

бюджетные
ассигнования

областного
бюджета,

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



внебюджетные
источники

2. Обеспечение реализации муниципальной программы Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании
«М елекесский район»

Цель - обеспечение деятельности Управления образования администрации муниципального образования «Мелекесский 
район» и организаций, находящихся в их ведомстве в реализации муниципальной программы.

Задача - совершенствование системы управления отраслью образования и повышения эффективности деятельности ее
институтов;

Задача - создание условий для реализации инновационных проектов и программ, имеющих существенное значение для 
обеспечения развития системы образования на территории муниципального образования «Мелекесский район»; 

Задача - увеличение охвата детей услугами дополнительного образования за счет обновления содержания и методов 
дополнительного образования детей, развития кадрового потенциала и модернизации инфраструктуры системы

дополнительного образования детей.

Мероприятия Управление
образовани
я

2020-2024 Всего по 
Подпрограмме 

№2, в том 
числе:

1279711,7
994

337909
,59933

357031,
90418

365020,
29589

10315
0,000

00

11660
0,000

00

бюджетные
ассигнования
местного
бюджета

460084,55
562

98294,
40630

71687,1
0219

70353,0
4713

10315
0,000
00

11660
0,000
00

бюджетные
ассигнования

819627,24
378

239615
,19303

285344,
80199

294667,
24876,0

0,0 0,0



областного
бюджета,
внебюджетные
источники

2.1. Финансовое
обеспечение
деятельности
МКУ
« Централизованна
я бухгалтерия»
МОО МО
«Мелекесский
район»
Ульяновской
области»,
Муниципальных
бюджетных
образовательных
учреждений:
общеобразователь
ных учреждений,
дошкольных
образовательных
учреждений,
учреждений
дополнительного
образования, за
исключением

Управление
образовани
я

2020-2024 Всего, в том 
числе:

бюджетные
ассигнования
местного
бюджета

460084,55
562

98294,
40630

71687,1
0219

70353,0
4713

10315
0,000
00

11660
0,000
00

бюджетные
ассигнования
областного
бюджета,
внебюджетные
источники

819627,24
378

239615
,19303

285344,
80199

294667,
24876,0

0,0 0,0



детских школ 
искусств.

ВСЕГО по
муниципальной
программе

Всего, в том 
числе:

бюджетные
ассигнования

489115,65
562

103175
,50630

76787,1
0219

75753,0
4713

10970
0,000
00

12370
0,000
00местного

бюджета

бюджетные
ассигнования

областного
бюджета,

внебюджетные
источники

893668,60
000

294312
,90000

301599,
10000

297756,
60000

0,0 0,0



Лист согласования

к Постановлению администрации муниципального образования «Мелекесский 
район» от Й ^ й я ^  Л У Р гР  № ЛУУ «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие и модернизация образования в муниципальном 
образовании «Мелекесский район» Ульяновской области»»

Подготовлен: Управлением образования администрации МО «Мелекесский 
район» Ульяновской области

СОГЛАСОВАНО:
Фамилия,
инициалы Наименование

должности Подпись Дата

Заварзина Н.А. Председатель Контрольно-счетной 
комиссии Совета депутатов МО 
«Мелекесский район» 
Ульяновской области

Костик Л.А. Заместитель Г лавы администрации 
- начальник управления экономики 
администрации МО «Мелекесский 
район» Ульяновской области_____

Саляев И.Н. И.о. заместителя Главы 
администрации по социальным 
вопросам, начальник Управления 
образования__________ _________

1Ш Ш

Сысуева С.В.

Губанова Е.Н.

Начальник Финансового 
управления администрации 
муниципального образования 
«Мелекесский район» 
Ульяновской области
Начальник отдела правового 
обеспечения администрации МО 
«Мелекесский район» 
Ульяновской области УУ/УУ.

Исполнитель: Заббарова Гузалия Рамисовна, юрисконсульт отдела общего образования 
Управления образования администрации МО «Мелекесский район» Ульяновской области, 
тел. 8('84235') 2-64-78
Крандина Жанна Александровна, главный бухгалтер МКУ «Централизованная 
бухгалтерия МОО МО «Мелекесский район» Ульяновской области», 88425526597 (У


